Qui autem omnes
 angelos mitti asserunt p̄missas autoritates Daniel. s. & Dion. ita determinantur. Dicūt superiora agmina deo assistere: & ab intīmis nūcī recedere: non q̄n aliquā mittantur

Dicūt & demonū & diabolus & belial & leuiathan & aduersari.

sed q̄r rarissime ad exteriora p̄deunt: neq; tunc ab int̄mis recedunt: sed dei p̄sentie & cōtemplationi semp̄ assistunt: quod etiam faciunt qui frequēter mittunt.

Quos alij dicant mitti & quos dicant non mitti cū determinatiōe autoritatum que videntur sibi aduersari.

Allij h̄o dicūt tres
ordines supremos. sc̄cherubin seraphin et thronos: ita creatori assistere q̄ ad exteriora nō exēunt. Inferiores aut̄ tres ad exteriora mitti. Tres vero medios inter utrosq; consistere nō modo dignitate vel loco: sed etiā officio: q̄r p̄ceptū diuinū a superioribus accipiunt: & deferunt ad inferiores. Ideoq; cum supremi mediū et mediū imis atq; hi hominibus p̄ceptum dei nūcident merito oēs angelī nominari debent. Et ob id forte apl̄s ait. Omnes sp̄us administratores esse filij & mitti in ministeriū. Uel p̄ oēs nō singulos ordines: sed de inferiorib; ordinib; singulos angelos complexus est. Illud h̄o qd̄ Esaias ait per verba Dionysii determinant dicens. Ibi sp̄us qui mittunt perciplunt horū vocabulum: quorū gerūt officium. Unū dicunt illū angeluz q̄ missus est ad Esaiam: vt mūdaret & incēderet labia p̄phete: fuisse de ordine inferiorū. Sed ideo dictus ē forte de seraphin: q̄r veniebat inēdere & cōsummere delicta Esiae.

Ista est distinctio. x. hui⁹ secundilib; in qua mḡ posic̄ egit de comparatione angeliorū ad se inuice: tractat de cōpatioe eoz ad deū. Et tria facit. Nam p̄mo facit de qbus ordinib; unū angeli q̄ mittunt. Sc̄do quō diversa noīa ex p̄petratibus sortiunt. Tertio qualis missa a diuina p̄templatione non excludunt. Primi facit a principio distiotionis visq; ibi. Hic ouitur quic̄. Sc̄dm ab ide oēq; h̄o. Qui aut̄ oēs. Teriū h̄o ab inde vsq; ad fine distinctiōis. Et tm̄ in generali. In sp̄ealissimā magistri stat in tribus p̄positionib;: quarum prima est hec. Angelī de singulis ordinib; ad extra ad nūm ministerium mittunt. Hanc compositionem mḡ probans querit p̄mo. Utrum oēs angelī de singulis ordinib; ad exteriora nūcianta mittant. Et rindēdo recitat opiniones circa hoc: quarū p̄ma dicit: q̄ non oēs mittunt: q̄ supiores sp̄ deo assistunt. Et illa opinio confirmat autoritatē. b. Dionysii & Daniel⁹ quibus dicit: q̄ supiora illa agmina ab int̄mis nūc deſcedunt. Sc̄da opinio dicit q̄ oēs mittant: qd̄ p̄bat p̄ hoc q̄ seraphin legit missus fuisse ad Esaiam. Cum ergo de seraphin q̄ sunt supremi ordinis mittant: vt deē etiam q̄ de singulis ordinib; mittant. Et p̄fir matur q̄ hoc q̄ filius dei q̄ est superior om̄i angelio: fuit missus. Sc̄do p̄ autoritatē apl̄i q̄ dicit q̄ oēs sunt administratori sp̄us missi in ministeriū. Deinde obiicit contra opinionem istā dices. Si oēs mittunt: q̄ tunc nō oēs dicunt angelī. i. nūciant: sed vnū ordo

hoc nomen solū sortit. Et rūdens ad hoc dicit q̄ illi q̄ sunt de inferiori ordine angelī p̄petrie dicunt: q̄ ex p̄petrio eorū officio sepius mittuntur. Nihilomin⁹ tñ & alij etiam q̄nō mittunt: & tunc angelozū nomen su sc̄piunt. Bm illud ps̄af. Qui facit angelos suos sp̄us: q̄ qui naturaliter sp̄us sunt quādoq; angelī. i. nūcij sunt. Et subdit incidentaliter ad huius secunde opinionis confirmationem q̄ ista nomina Michael Gabriel Raphael sunt p̄petria nomina quoquādam spirituozī ordinis missorum: quis tamē alij dicunt q̄ sunt nomina officiorum. Unde q̄ Raphael inter p̄f medicina dei quilibet angel⁹ q̄ ad medīcandum mittitur. Raphael dici potest. Et simili dēcendum est de alijs. Et hoc cōfirmat q̄ sile in deminibus qbus q̄dam nomina sunt cōmūnia: sicut Diabolus satan & belial: & similia. quoꝝ inter p̄fatiōes ponit in l̄ra. Hec tm̄ noīa qn̄ p̄ singularib; demonib; ascribunt specialiter. Postea solvit autoritatē. b. Dionysij q̄ p̄ma opinio p̄batur & dicit q̄ supremi angelī dicunt assistere. Quis raro mittantur: ramen q̄ mittuntur a deī presenta non recedunt: sed eius contemplationi eque bene assistunt: quod etiam illi faciunt qui quotidie seu frequenter mittuntur. Ex predictis simul sumptis infero p̄mo q̄ angelī nulli diversa nomina bñ varias officiorib; p̄petrantes sortiuntur: que est p̄positio sedā. Infero sedā q̄ angelī missi tempemissionis ad int̄mis diuile p̄fēlationis nō excludunt q̄ est p̄positio tercia. Postea mḡ ponit tertiam opinionē q̄ dicit q̄ supiores angelī nūcij mittant. i. tres sup̄mi choz sp̄ assistat: s̄z q̄ infirmi tres choz sp̄ mittant: mediū aut̄ choz dicunt assistere & mitti: in q̄tū mitti accipit p̄t medij nūciat inferiorib;. i. Mittunt inferiores. Et q̄ v̄tis supiores mediū nūciat: & mediū infimis: iō supiores dicunt mitti: & ad illā tñ locū est apl̄s dices oēs missos ad illustrationē. Ad autoritatē Esate rindēdo dicit q̄ angel⁹ ad Esaiam missus nō fuit p̄petre de ordine seraphin: s̄z si denolatur ab effectu ad quēvenerat: q̄r venerat ad inflamā dū cor: incendio amoris dei. Et tm̄ in sp̄ali.

Q̄ queq; aīa habet angelum bonū ad lui custodiā delegatum: & malum ad exercitū.

DI.XI.

Lud quoq;

sc̄iendū est q̄ angelī boni deputati sunt ad custodiā ho minū: ita vt q̄s electorū habeat angelū ad sui p̄fectum atq; custodiā specialiter delegatū. Unū in euangelio veritas a pusillo p̄ scandalō prohibens ait. Angelī eoz semper vident faciem p̄ris. Angelos dicit eorum esse: quibus ad custodiā deputati sunt. Sup quem locuz Hieronymus tradit ynamq; animā ab exordio nativitatis habere angelū ad sui custodiā deputatū inquiens ita. Ob agna dignitas animarū est vt ynaqueq; habeat ab ortu nativitatis in custodiā sui angelū delegatum. Greg⁹. q̄ dicit. Q̄ quisq; vñ bonū angelū sibi ad custodiā deputatum: et vñnum malum ad exercitū habet. Cum enim omnes angelī boni nostrū bonū velint cōmūniter q̄ saluti omnīū studeant: ille tm̄

qui deputatus est alicui ad custodiā: eum specialiter hortat ad bonū: sicut legitur de angelo Thobie: et de angelo Petri in acti bus apostolorum. Similiter et mali angelī cum desiderent malū homī: magis in hominē ad malū incitat et ad nocendū fortis instat ille qui ad exercitiū ei⁹ deputat⁹ est.

Utrum singulis hominibus singuli angelī an pluribus deputant⁹ sit unus.

Solet autem queri utrum singuli angelī singulis hominibus an unius pluribus ad custodiā vel exercitiū deputatus sit? Sed cu[m] electi tot sint quot et boni angelī sunt: plures constat eē oēs simul bonos et malos homines q̄ boni angelī sunt. Et cum tot sint electi quot angelī boni: et angelī boni plures sunt q̄ malis pluresq; sunt homines malis q̄ boni: nō est ambigendū plures esse bonos homines q̄ sunt mali angelī: et plures esse malos homines q̄ sunt mali angelī vel boni angelī.

Confirmat unum angelū plurib⁹ hominibus deputari siue simul siue temporibus diuersis.

Ideoque dico opor ter vnu eundemq; angelū bonū vel malū pluribus hominib⁹ deputari ad custodiā vel exercitiū: siue eodem tpe siue diuersis temporibus. Ideo autem dicim⁹ codē tē pore vel diuersis temporibus: quia videt quibusdaz q̄ oēs homines q̄ sunt simul in aliquo tpe: singuli singulos angelos habere possunt bonos vel malos: quia licet maior sit numerus hominū cōputatis in vnu omnibus qui fuerunt et sunt et futuri sunt: q̄ angelorum: tamen q̄ homines decedentibus hominib⁹ succedunt. Et ideo nunq; simul sunt in hac vita. Angelī vero nūq; decidunt: sed simul omnes sunt: esse potest ut singuli hominum dum in hac vita sunt singulos habeant angelos bonos vel malos ad sui custodiā vel exercitiū destinatos. Leterū siue ita sit siue non: non est dubitā dum vnu quēq; habere angelum sibi deputatū: siue pluribus simul destinatus sit. siue vni singulariter. Necesse miradū vnu angelū pluribus hominib⁹ ad custodiā deputari: cum vnu homini plurium custodia deputat⁹: ita vt eorū quisq; suum dicat habere dñm vel episcopū vel abbate.

Utrum angelī pficiant in merito vel in p[ro]moto v[er]o ad iudicium.

Preterea illud con-

siderari oportet. Utrum angelī boni in p[ro]moto vel in merito pficiant v[er]o ad iudicium? Q[uod] in meritis pficiant atq; quotidie magis ac magis mereantur quibusdam videtur ex eo q; quotidie hominū utilitatibus inseruit eorumq; p[ro]fectibus student. Quibus etiā nihilominus videt⁹ q; et in p[ro]moto pficiant: sc̄z in cognitione et dilectione dei. Licit em (vt aiū) in confirmatione beatitudinē accep[er]int eternā atq; p[ro]fectam: augetur tamē quotidie eorū beatitudo: q; magis ac mai[us] diligunt atq; cognoscunt: et est eorū caritas qua deū et nos diligunt: et meritus et p[ro]mī. Meritū: q; ea et obseq[ua] ex ea nobis impēta merentur: et in beatitudine pficiunt: et ipsa eadem est p[ro]mī: q; ea beati sunt.

Autoritatibus confirmant quod dicunt.

E

t quod angelī profi-

clant in cognitione ac p[ro]b[are] in beatitudine: testimoniis sanctorū affirmant. Dicit enim Esaias ex persona angelorum Christi ascendentis magnificētiam admirantū. Quis est iste q[ui] venit de edom tinctus vestib⁹ de bosra. Et in ps. Quis est iste rex glorie. Ex quib⁹ apparet q[ui] mysterium verbi incarnati plenū cognovēt angelī post impletionē q[ui] ante. Et sicut in cognitione hui⁹ mysterij proficerunt: ita dicunt eos in deitatis cognitione pficiere. Q[uod] autem in h[abitu] mysterij cognitione p[ro]ficerint evidenter docet ap[osto]l[u]s dicens. Quae sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo: vt innotescat multiformis sapientia dei p[er] ecclesiā principib⁹ et p[ro]tib⁹ in celestib⁹. Sup quē locū dicit Hiero. angelicas dignitates p[ro]fatu[m] mysterij ad purum nō intellexisse donec cōpleta est passio xp̄i et ap[osto]lorum p[ro]dicatio p[er] gentes dilatata.

Et in hac sententia videt Augustinus aduersari Hieronymo.

H

is autem videtur

tradicere Aug[ustinus]. sup eundē locum epistole dicens: Non latuit angelos mysterij regni celorum: quod oportuno tempore reuelatum est p[er] salutē nostrā. Illis ergo a seculis innotuit supra memoratū mysterij: quia omnis creatura non ante secula sed a seculo

Hiero.

Determinatio est. Attende lector quia vident dissentire in hac sententia illustres doctores. Ideoq; vt oīe repugnantia de medio tollat predi-
cta verba Haymonem sequentes ita deter-
minem: vt illis angelis q; maioris digni-
tatis sunt: t; p; quoꝝ ministeriū illa nuncia-
ta sunt ex pte cognita a seculis fuisse: vt po-
te familiarib; t; nūc̄hs. Illis vero q; mino-
ris dignitatis sunt incognita extitisse dica-
mus vñq; quo impleta sunt t; p; ecclesiā pre-
dicata: t; tūc ab oībus angelis perfecte fu-
erunt cognita. Constat ita q; omnes ange-
los in cognitione diuinorum mysteriorum
fm pcellum temporis pfectisse. Unde non
incongruenter ipsi dicunt angelorū scienti-
am ac beatitudinem augeri vñq; ad futurā
consummationem quādō in scientia ac be-
atitudine ita pfectissimi erunt. vt nec auge-
atur amplius nec minuatur.

Allorum opinio qui dicunt ange-
los in quibusdam predictoriū nō
profecisse.

Allij autem dicunt angelos in pfirmatione tanta deitatis dile-
ctione atq; noticia fuisse p̄ditos: vt in his
vlerius nō pfecterant: nec profecturi sint.
Profecerunt tñ in scientia rerum exteriorum
sicut in cognitione sacramēti incarnationis
et hmoꝫ: sed nō in contemplatione deitatis:
quia trinitatē in vnitate: atq; vnitatem in
trinitate nō plenius intelligunt siue intelle-
ctui sunt: q; ab ipsa confirmatione perce-
perunt. Ita etiam dicunt eos in charitate
nō pfectisse post confirmationē: quia eorum
charitas postea nō ē aucta: t; sic dicunt eos
nō pfectisse in meritis: sed hoc q̄tū ad yim
merendi s nō q̄tū ad numerū meritorū.
Plura enī bona fecerunt postea que tunc
nō fecerant: sed eoꝝ charitas ex qua illa p-
cesserunt nō est aucta ex qua tantuꝝ merue-
runt anteꝝ ista adderentur q̄tū postea
bis adiectus. Illud vero qđ alij superius
dicunt pbabilius videtur. s. q; angeli vñq;
ad iudicium in scientia t; alijs pficiant.

Quedā autoritates vident obvi-
are pbabiliori sententie.

Quibus tamen vi-
den̄t obviare quoꝝ undam autoritatū xba
Ait enī Isidorus de sum. bono. Angeli in
verbo dei omnia sciunt anteq; hant: sed nec
omnes nec omnia pfecte angelos scire di-
xit: t; ideo eos in scientia pficerere non remo-

uit. Grego. in lib. dialogorū alt. Quid est Grego.
qđ ibi nesciant vbi scientem omnia sciunt.
Ebi videtur dicere q; omnia sciunt angelis
t; nihil sit quod nesciant. Sed accipiendo
est hoc de his quorū cognitione beatū facit
cognitorem: vt sunt ea que ad mysteriū tri-
nitatis t; vnitatis pertinent.

Ista est distinctio. x. + huī secūdi
libri. In qua magister postē egit de cōparatione ange-
lorū ad deū tractat de cōparatione angelorū ad ho-
mīnes. Et tria facit. I. pmo inquit: an homines
angelorū custodiā habeant. Scđo an vnius angelus
plures boles custodiā. Tertio an boni angelī etiā
merito pficiant. Prīmū facit a principio distinc-
tione vñq; ibi. Solet etiā queri. Secundū ab inde vñ
q; ibi. P̄tererea illud. Tertiū vero vñq; ad finem di-
stinctionis. Et, m̄ in generali. In spēaliū magi-
stri stat in tribus ppositionib; quartū pma est hec.

Quilibet homo ad initio sue nativitatis habet an-
gelum malum ad suum exercitiū deputatū: bonum
ad sui custodīā. Hanc ppositionē magister pbat au-
toitatiꝫ beati Hieronymi t; Gregorij. Et subdit
līcer oēs boni angelī bonū nostrū velint t; salutē: ille
tñ qui bōi specialiter deputatū est: specialiter ad bo-
nū p; alij exhortat. Similiter līcer oēs mali angelī
homīne ad mali exercitatorū incident: magis m̄ suis
exercitator ad mala ip̄m instigat. Scđa ppositio
est hec. Stat vñ angelū plurib; hoībus pesse simul
vel successiue. Hanc magister pbans querit. Utruꝝ
q̄libet homo habet sūū p̄pū angelū custodēatur
vn̄ angelū plures custodiā. Et r̄ndens dicit q; sīc
vñ homini p̄mitit custodia multoꝝ: sicut episcopis
abbatibus t; prioribus: ita pluriū hominī custodia
vel exercitiū cōmittit vñ bonoꝝ vel maloꝝ angelōꝝ
quā magister suadet sic: quia cū tot sunt electi quot
angeli boni sunt: t; angeli boni sunt plures q; mali: t;
plures sunt homines mali q; boni: nō est ambigēdū
plures esse homines bonos q; angeli mali sūt: t; plu-
res esse homines mali q; sūt mali angelī vel boni
angeli: pater ergo q̄libet malū homē nō posse sin-
gulariter habere vñ bonū angelū: t; p; sequens
singuli homines tam boni q; mali nō habēt singula-
res angelos bonos ad eox custodiā vel malos ad
exercitiū specialiter deputatos: sed vn̄ bonus ange-
lus custodit plures: t; vn̄ malū exercitat plures q; oportet
ad minus esse verum fm successionē tempo-
ris: i; quo homines homībus succedunt: q; quis cū
hoc ster q; singuli homines actualiter existentes sin-
gulares habēt angelos pro suo exercito vel custo-
dia. Tertia ppositio est hec. Q; angeli boni in sua
beatitudine merito pficiunt vñq; ad mundi con-
summationē. Hanc pbans querit. Utruꝝ boni ange-
li in merito vel premio pficiant. Et r̄ndens pponit
primo opinionē quorundā dicentium. q; non soli pficiant
in merito sed etiā in premio. s. in cognitione t;
dilectione dei ita q; magis t; magis ip̄m cognoscunt
t; diligunt. Q; autem in cognitione pficiant probat
p; hoc q; nō plene cognoverūt mysterium incarnationis
christi ante passionem et post apostolorum p-
dicationē. Quod videtur beatus Hieronymus sen-
sisse. Līcer beatus Augustinus videtur contrariū
dicere. Quorū doctoꝝ magister controversiam dī-
cūtiens dicit: q; angeli maiores sciuerunt incarnationē
christi. enī anteꝝ fieret. līcer tamen nō per-
fice. Et minores nō cognoverunt eam: nisi postꝝ fa-
cta est. Ex quo cōcludit q; tam maiores q; minores
in cognitione profecurunt t; pficiant in diem iudicii

Postea subdit opinionem aliquorum qui dicunt quod in cognitione et dilectione dei non proficiant: sed solum in quarundam rerum exteriorum cognitione: sicut est in carnatione Christi: et similia. Prima autem opinionem magister approbans soluit autoritates quasdam Isidoris et beati Gregorii: qui videntur dicere angelos in scientia post eorum confirmationes non praeficer: affirmantes eos omnia scire: et dicere quod licet clavis omnia non tamen praeficer: vel dicuntur scire omnia ad eorum beatitudinem primentia. Et tunc in speciali.

Post considerationem de angelis habitâ agitur de aliarum rerum creatione: et precipue de operum sex distinctione.

DIXII.

Ecc de angelice
nature ratione dicta sufficiat. Nunc supponit de aliis quod res creatione: ac precipue de operum sex dierum distinctione: nonnulla in mediis praefere. Cum de ipsa pietate sua angelicos prodidit spiritus: alia etiam creauit: sic ostendit supra dicta scriptura Genes. quod dicit in principio deum creasse celum. id est angelos: et terram. I. materia quatuor elementorum adhuc confusam et informem: que a grecis dicta est chaos. et hec fuit anno omnem diem. Deinde elementa distinctis deus et species proprias atque distinctas singulis rebus secundum genus suum dedit: que non simul ut quibusdam sanctorum patrum placuit: sed per intervalla temporum ac sex volumina dierum ut alias visum est formauit.

Quo sancti tractatores videntur super hoc quasi aduersa tradidisse aliquis dicentibus omnia simul facta in materia et forma aliquis per intervalla temporum.

Quidam namque sanctorum patrum qui verba dei atque archana excellenter scrutati sunt: super hoc quod aduersa scripsisse videntur. Alij quidem tradiderunt omnia simul in materia et forma fuisse creata: Quod Augustinus sensisse videtur. Alij vero hoc magis probauerunt ac assenserunt ut prima materia rudis atque informis quatuor elementorum compositionem atque præfusionem tenens creata sit. Postmodum vero per intervalla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sint formata secundum species proprias. Quā sententia Gregorius Hieron. et Beda alijque plures comedant ac preferunt. Que etiam scripture geneseos: unde prima haec rei ad nos manauit cognitio: magis praeceperunt videtur. Quo per intervalla temporis res

corporales condite sunt.

Secundum hanc ita

quod traditione ordinatur atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus. Si enim supra memoratum est. In principio creauit deus celum id est angelicam naturam sed adhuc informem ut quibusdam placet. Et terra. i. illam confusam materiam quatuor elementorum: quam nomine terre ut Augustinus ait contra manicheos: ideo appellavit Moses: quia terra inter omnia elementa minus est speciosa et illa inanis erat et incomposita propter omnes elementorum compositionem. Eadem etiam vocat abyssum dicentes. Et tenebre erant super faciem abyssi et cetera: quod fusca erat et confusa: specie distincta carens. Eadem etiam materia informis dicta est aqua super quam cerebrum spiritus domini: sicut superficies fabricandis rebus voluntatis artificis: quod subiacebat bone voluntati creatoris: quod formandum proficiendumque inchoaverat: qui sicut dominus et conditor pererat fluitans et fusca materie ut distingueret per species varias quoniam vellet et sic vellet. Hec ideo dicta est aqua: quod omnia quae in terra nascuntur sive animalia sive arbores vel herbe et similia ab humore incipiunt formari atque nutriti. His oibus vocabulis vocata est illa informis materia: ut res signata notis vocabulis insinuaretur impiutoribus et non uno tantum. Nam si uno tantum significaret vocabulo hoc esse putaret quod præsuerat hoies in illo vocabulo intelligere. Sub his quoniam oibus significata est materia illa confusa et informis: quoniam nulla specie cerni tractari poterat. id est non minibus visibilius rerum quae inde future erant propter infirmitatem paucorum qui minus idonei sunt in visibilia comprehendere: et tunc erat tenebris. i. lucis absentia. Non enim tenebre alii quid sunt: sed ipsa lucis absentia: sicut silentium non aliqua res est: sed ubi sonus non est: silentium dicitur. Et nuditas non aliqua res est sed in corpore ubi tegumentum non est: nuditas dicitur sicut et inanitas non est aliquid sed inanis dicitur locus esse ubi non est corpus: et inanitas est absentia corporis.

Quo sensu tenebre dicantur non esse aliquid et quomodo dicantur esse aliquid.

Attende quia hic

Augustinus tenebras dicit non esse aliquid cum alibi tenebre inter creaturas ponantur que benedicunt dominum. Unus dicit. Benedicite

Augusti.
Quare illa confusa materies vocetur terra abyssus et cetera.

De quo

Et sic ad quod respondet. Nunc

lux et tenebre dno. Ideoq; scienduz est te-
nebras diuersis modis accipi. s. vel p lucis
absentia: qualiter supra accepit Aug'. iu-
xta quā acceptiōē nō sūt aliquid. Vel p
aere obscurato: siue aeris obscura qualita-
te: et sūm hoc aliqua res creata sunt. Ideo
ergo dicit tenebras tunc fuisse sup facie ab-
yssi: qz nondū erat lux: ques̄i eset: et supes-
set et supfunderef: sed nondū lucis gratia
opus suuz deus venustauerat: que postea
in primo die formata est.

Buo hīc cōsideranda sunt: quare illa materia confusa sit dicta infor-
mis et vbi adesse prodijt q̄tumq;
in altitudine ascenderit.

De qua re priusq;
tractem' duo nobis discutiēda occurrit.
Prīmū quare illa materia p̄fusa informis
dicat an qz omni forma caruerit: an ppter
aliud. Secundo vbi ad esse prodierit: et q̄z
tum in altum ascenderit. An illud ergo qd
primo positiū est breuiter r̄ndētes dicim' il-
lā primā materiā nō tō dictā fore informē
qz nullā omnino formā habuerit: qz nō ali-
quid corporeū tale existere potest: qd nul-
la habeat formā: sed ideo nō absurdī infor-
mem appellari posse dicim': quia in cōfusi-
one et p̄mixtione quadā subsistens nō duz
pulchra aptāq; et distinctā recipet formaz
qualē modo cernimus. Facta est ergo illa
materia in forma p̄fusionis ante formā di-
spositionis. In forma p̄fusionis prius om-
nia corporalia materialiter simul et semel sūt
creata. Postmodū in forma dispositionis
sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutū ē
quod primo in discussione p̄positum fuit:
sez quare illa materia dicat informis.

Hic ad id quod secundo quereba-
tur respondet.

Nunc supest quod
scđo pponebat explicare: vbi sc̄z illa mate-
ria substiterit: et q̄tū in altitudine porige-
bat. Ad qd nihil temere assertentes dicim'
Qz illa prima rerū oīm moles qñ creatā est
ibidē ad esse vidē prodijisse: vbi nūc for-
mata substitit. Eratq; terreū hoc elemētū
in uno loco eodem medio subsistēs ceteris
in vna p̄fusione p̄mixtis: eisdēq; circūq; qz
in modo cuiusdam nebule oppressis ita ob-
volutū erat vt apparere nō posset quod fu-
it: illa vero tria in vna p̄mixtione confusa

circūq; suspēsa: eousq; in altū porige-
ban̄ quoq; nunclummitas corpe natu-
reptingit. Et sicut qbusdā vidē ultra lo-
cum firmamēti extendebat illa moles: que
in inferiori pte spissior atq; grossior erat In
superiori vero rarioz ac leuior atq; subtilior
existebat. De qua rarioz substāta putat
quidā fuisse aquas que sup firmamētū esse
dicunt. Taliſ fuit mudi facies i p̄ncipio p
usq; reciperet formā vel dispositionē.

Oſtenlo qualis fuit mundi facies
in ipso p̄mordio: incipit prosequi
operū lex dierū distinctionem. §

Nunc supest ut di

spositionē illā qualiter pfecta sit ordine pi-
sequamur. Sex dieb' sicut doc̄z scripiur
genesis distinxit deus et in formas rededit
pprias cuncta que simul materialiter fece-
rat. Perfecitq; op' suū die sexto: et sic dein
de die septimo requieuit ab omni op̄e suo
id est cessauit nouā creaturam facere. Sex
enī diebus sex rerū genera distinxit: nūbil-
q; postea fecit: quod in aliquo illoz nō cō-
tineatur. operatus est tñ postea sicut veri-
tas in euangelio ait. P̄ater meus op̄atur
vsg; nūc: et ego operor illud.

De quattuor modis diuine ope-
rationis. h

Quattuor enī mo-
dis. vt ait Alcuinus sup Gen. op̄af deus
Prīmo in vbo oīa disponēdo. Scđo i ma-
teria informi quattuor elementoz de nubi-
lo eā creando. vñ. Qui viuit in eternū cre-
auit omnia simul. Oīa. s. elementa. vel oīa
corpa materialiter simul creauit. Tertio p
op̄a sex dieruz varias distinxit creatureas.
Quarto ex primordialibus seminib' nō in/
cognite oriūtūr nature: sed note sepius re-
formentur ne pereant.

Ista est distinc̄tio. xij. hui' secun-
dilibz. In qua magister postq; tractauit de natura
pure sp̄iāl. s. angelis. Incipit agere de natura pu-
re corporali. s. de p̄ductione mudi sensibilis. Et tria
circū hoc facit. Ilā primo ostendit qualiter deus mū
dum sensibile primo creauit. Secundo vbi ipm p
ducens collocavit. Tertio qualiter ipm distinguens
ordinavit. Prīmū facit a principio distinctionis vsg
ibi. De qua re prius q̄ tractem'. Scđm abinde vsg
ibi. Nunc supest. Tertiū vsg ad finem distinc̄tiois.
Erat in generali. In speciali sentētia magistri stat
in tribus p̄positionibz quarū prima est hec. De-
us in principio materiam quattuor elemētōz infor-
mem. id est indistinctam creauit. Hanc p̄positionē
magister p̄bans. pponit q̄ diuina sapiētia simul cū
angelica natura materiam in quattuor elementis cō

fusam et informem produxit: quam in sex diebus pfecte formauit et distinxit. Et subdit quod aliquis sancti se beatus Augustinus et sui dixerunt omnia simul in materia etiam distincta sibi formas fuisse producta. Illi vero dixerunt se beatus Gregorius et Beda quod pri mo fuit materia rudis atque informis creata: de qua postmodum per sex dies interuersa res corporales sibi per plas species sunt formatae: quia opinionem magister approbat propter plurimos doctorum sententias et sacre scripture autoritatem. Postea dicit quod illa forma materia in principio Hen. ubi eius productio legit diuerso nomine est vocata. Nominata est primo terra: ut ibi In principio creauit deus celum et terram. id est. illam informem materiam: et exprimit nomine terre: non quod dem propter terrem substantiam: sed propter speci ositatis carentiam. Secundo exprimitur ibi nomine abyssi: ibi enim dicitur: et tenebre erant super faciem abyssi et hoc propter defectum distinctionis quae distinctione carebat. Etiam nominatur ibi aqua. cum subdit. Et spiritus dominus seruabat super aquas. Nam sicut aqua habet multam fluxibilitatem: sic materia illa habet fluxibil itatem et diuersam potentialitatem ad diuersas formas recipiendas. Hoc autem diuersis nominibus sunt materia appellata ne crederetur unius forma rece pta: si uno nomine fuisse vocata. Ut ista enim non nominibus est vocata: propter ruditatem populi cuius modo scriptis et contulit manuactionem. Et subdit quod etiam in Hen. dicitur super faciem abyssi. id est. illa natura erant tenebre confusa. id est. lucis absentia. que tenebre nulle res sunt sed in lucis absentia seu privatio. Contra quod videtur esse illud deo. Videlicet lux et tenebre domino: ybi tenebre inter res reales non minantur. Ad quod responderemus tenebre quoniam dicunt lucis absentiam: et sic nihil sunt: quoniam aerem obscurum et sic sunt aliqua creatura. Secunda propositio est hec Deus confusam materiam elementorum in eodem loco ubi nunc est creata collocauit. Hanc propositionem magister probans dicit adhuc duo de illa materia esse distinctas. Quo propter primum est quod illa materia dicta sit informis: cum in omni forma non caruit. Ad quod responderemus quod informis non propter carentiam omnium formarum: sed quia formam confusam habebat et non distinctas: vel quia formata non fuit sicut postea formabatur. Secundum est ubi fuerit illa materia creata et quoniam spaciū occupauit. Et rindet quod crebatur in illo loco ubi nunc est mundus: et occupabat spaciū cuiuslibet elementi: et extendebat etiam sibi aliquos ultra locum firmamenti sibi quod erat materia illa in parte inferiori ipsius et grossior: in preverbo superiori rario et subtilior. Unde deinde per illa rario aquas que sunt supra firmamentum dicunt esse factas. Tertia propositio est hec. Deus qui in principio confusam materiam creauit quoniam in sex diebus pfecte mundum completo distinxit et formauit: die septimo ab eius propagatione cessauit. Hanc enim propositionem magister probans dicit quod perfecta rex productio et formatio sit expedita in die rum senario: ita quoniam postmodum est productum: quod in primis creatis aliquo modo non pimeretur: et illa de causa dicit deo septimo die quieuerit: eo quod etiam nouas creaturas producere. Sed contra hoc obiectum per dictum domini nostri Iesu Christi qui ait precepit suum et se vobis modo operari. ergo ut videtur deus non quieuerit ab omni opere die septimo. Et hoc probat ratione. Si deus die septimo quieuerit ab omni opere: non poteretur amplius de novo aliquid in rerum natura: sed hoc est falsum. ergo non quieuerit die septimo. Et quod hoc sit verius patet. Nam quia multa sunt generabilia: non dum genita: sed solum in potentia que est ad maximum determinata: ideo inserviunt aliqua adesse specificas in potentia quod post

ea actualiter erunt: ideo non sunt omnia septimo die divina virtute creativa producta. Ad quod respondens dicit deum quadrupliciter operari ad rerum productionem. Uno modo naturaliter omnia in verbo distinxit. Secundo temporaliter materiam informem producendo. Tertio modo materiam sex diebus confusam sibi species distinguendo. Quarto ex seminibus rebus inditatis creata ne pereant reformato. Et licet deus sibi tres primos modos operandi die septimo quieuerat: quo ad quartum modum tamen semper operatur. Exinde illo intelligi habet dictum christi superius allegatum. Et tunc in speciali.

Que fuerit prima distinctionis operatio.

Rima autem

DIXIII.

p distinctionis operatio fuit formatio lucis: sicut ostendit scriptura Hen. que commemorata rerum informata re earum dispositionem a luce inchoauit subdens. **Dixit deus:** fiat lux: et facta est lux: et diuisit lucem a tenebris. Appellauitque lucem diem: et tenebras noctem. **Et factum est** vespero et mane dies unus. Longue mundi ornatua a luce cepit: unde cetera que creanda erant viderentur.

Qualis fuerit lux illa: corporalis an spiritualis.

Si queritur qualis

illa lux fuerit corporalis. s. an spiritualis? Id rindem quod legitim traditum. Dicit enim Aug. quod lux illa corporalis vel spiritualis intellectu pote. Si spiritualis accipitur: angelica natura intelligitur: que prius informis fuit: sed postea formata est: cum ad creatorum conuersa est et charitate adhesit. Luius informitatis creationis superior significata est: ybi dictum est: In principio creauit deo celum et terram. Hic vero eiusdem formatio ostendit cum ait. fiat lux et facta est lux. Hec ergo angelica natura prius tenebre: et postea lux fuit: quod prius habuit in formitate et imperfectionem: deinde in formis pfectioem: et ita diuisit deus lucem a tenebris. Nam ut ait Aug. sive Aug. per Hen. huius creature informitas et ipsa etatio fuit anteformare in amore conditoris. Formata vero est quoniam uersa est ad hoc mutabile lumine verbis. Si vero corporalis fuit lux illa quod vobis probabile est: corpore lucidum fuisse intelligitur: velut lucida nubes: quod non de nihilo sed de preiacenti materia formata factum est ut lux esset: et vim lucidem haberet: cum qua dies prima exorta est: quoniam lucis nec dies fuit ne lux: sed tempus fuerit.

But Augusti

despiciat lucem

Augusti.

Vide de corporali lucem.

Qd lux illa facta est: ybi sol apparuit

DI.

que in aquas lucere poterat. c
Siautez queritur

vbi est facta lux illa: cū abyssus omnes ter-
re altitudines tegeret: Hic pōt in illis pti-
bus facta quas nunc illustrat solis diurna
lux. Nec mirū lucem in aquis posse lucere
cum etiam hautaz opatione sepi' illustrē-
tur. Qui i' profundū mersi: missio ex ore oleo
aqua sibi illustrat: que multo rariores fu-
erunt in principio q̄modo sunt: quia non
dum p̄gregate fuerant in uno loco. Facta
ergo lux illa: vicem et locū solis tenebat: q̄
motu suo circūagitata noctē diemq; diser-
nebat. Ibi ergo primū lucem aperauisse ve-
risimile est: vbi sol quotidiano cursu circū
iectus aperat: vt eodez tramite lux circū
currens. ac primo ad occasum descendens
vesperā faceret: deinde reuocata ad ortum
auroram. id est. mane illustraret: et ita diui-
nit̄ deus lucem & tenebras: et appellauit lu-
cem diem: & tenebras noctem.